PAGINANo. ! DE !
FECHA IMPRESION: 2/4/2019

Ejercicio: 2019 Entidad: 159-9999-0000 SECRETARIA DE EDUCACION SUPERIOR CIENCIA
No. CUR: 680 Tipo Registro: DEV TECNOLOGIA E INNOVACION - PLANTA CENTRAL
Monto: 44,00
IVA: 0,00
Sub Total: 44,00
Retenciones IVA: 0,00
Deduccién Presupuestaria: 0,00
Total Liquido Pagar: 44,00
BETUN PANCHI DIANA CAROLINA.- PAGO DE VIATICOS POR LA
. APROBAD X COMISION DE SERVICIOS QUITO-LOJA-QUITO, DEL 04 AL 05-02-2019,
Estado: 0o Descripcion: v/ gTA AL ITS LOJA PARA ATENDER DENUNCIAS RECIBIDAS POR
Cuenta Monetaria No.: 4967919700 PRESUNTO ACOSO LABORAL Y SEXUAL, INFORME N° 93. JG.
Solicitud de Pago Aprobado por Tesoreria Entregado al BCE ]
Sl Si Si
(" Cta. Pagadora Fuente Descripcién de la Fuente F. Confirmado Monto Confirmado Monto Rechazado )
1110006 1 RECURSOS FISCALES 22/03/2019 44,00 0.00
4 Sub - Total 44,00 0,00
Retenciones
NO PRESENTA RETENCIONES 0,00
Total Deducciones: 0,00
0,00
Deducciones Sin Factura
Cédigo Nombre Monto
Monto Liquido: 44,00
\. /)
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COMPROBANTE UNICO DE REGISTRO

e

Institucion: 159 | SECRETARIA DE EDUCACION SUPERIOR CIENCIA TECNOLOGIA E I Reporte l rptComprobanteGastos.rdlc l
INNOVACION
U. Ejecutora: 9999 | SECRETARIA DE EDUCACION SUPERIOR CIENCIA TECNOLOGIA E Fecha Elaboracién No. CUR  No. Original
INNOVACION - PLANTA CENTRAL
Unid. Desc: 0000 015 |03 2019 680 631
Tipo Documento Respaldo Ciase Documento No. No. Expediente
COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUIDACION DE GASTOS CGPGE-2019-0103-M 325
RPA RTO DEV
Clase de Cl di
Registro: DEVENGADO Gostor OTROS GASTOS CT T 1
Cuenta
Banco: Monetaria: | | |
Comprobante GASTOS Numero Operacion 0
Beneficlario: 1721888475 |BETUN PANCHI DIANA CAROLINA l
AFECTACION PRESUPUESTARIA
PG SP PY ACT ITEM UBG FTE ORG N.Prest DESCRIPCION MONTO
01 00 000 001 530303 1701 001 0000 0000 Viaticos y Subsistencias en el Interior 44.00
TOTAL PRESUPUESTARIO 44.00
IVA 0.00
SUB - TOTAL 44.00
RETENCIONES IVA 0.00
TOTAL DEDUCCIONES PRESUPUESTARIO 0.00
TOTAL A PAGAR 44.00
SON: CUARENTA Y CUATRO DOLARES
DESCRIPCION: BETUN PANCHI DIANA CAROLINA.- PAGO DE VIATICOS POR LA COMISION DE SERVICIOS QUITO-LOJA-QUITO, DEL 04 AL 05,0R-
2019, VISITA AL ITS LOJA PARA ATENDER DENUNCIAS RECIBIDAS POR PRESUNTO ACOSO LABORAL Y SEXUAL, INFORME'N?
93. JG.
67”
§' 5 Srererty 02 Egucactn Sueror |
* 7 DIRECCION FINANCIERA

LI NI (A

15 MAR 2019
N

Rociide POl L aassnasnsaazsassasaaa,

_ Hora: .20
DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
APROBADO
FECHA:
15/03/2019

tor Financich

cionario Responsable




Institucion: 159 | SECRETARIA DE EDUCACION SUPERIOR CIENCIA TECNOLOGIA E [ Reporte rptComprobanteGastos.rdic
INNOVACION
U. Ejecutora: 9999 | SECRETARIA DE EDUCACION SUPERIOR CIENCIA TECNOLOGIA E Fecha Elaboracion No. CUR  No. Original
INNOVACION - PLANTA CENTRAL
Unid. Desc: 0000 012 (03 [ 2019 631 631
Tipo Documento Respaldo Ciase Documento No. No. Expediente
COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS DE GASTOS LIQUIDACION DE GASTOS CGPGE-2019-0103-M 325
RPA RTO DEV
Cl d
Registro: COMPROMETIDO Slase de OTROS GASTOS
Cuenta
Banco: Monetaria: | | |
Comprobante GASTOS Numero Operacién 0
Beneficiario: 1721888475 IBETUN PANCH! DIANA CAROLINA |
AFECTACION PRESUPUESTARIA
PG SP PY ACT ITEM UBG FTE ORG N.Prest DESCRIPCION MONTO
01 00 000 001 530303 1701 001 0000 0000 Viaticos y Subsistencias en el Interior 44.00
TOTAL PRESUPUESTARIO 44.00
IVA 0.00
SUB - TOTAL 44.00
RETENCIONES IVA 0.00
%
TOTAL DEDUCCIONES PRESUPUESTARIO 0.00 V3
4
TOTAL A PAGAR 44.00
SON: CUARENTA Y CUATRO DOLARES
DESCRIPCION: BETUN PANCHI DIANA CAROLINA.- POR EL PAGO DE VIATICOS COMISION QUITO-LOJA-QUITO, DEL 04 AL 05-02-2019, VISITA
AL ITS LOJA PARA ATENDER DENUNCIAS PRESUNTO ACOSO LABORAL Y SEXUAL, INFORME NO. 93 AUTORIZADO
RAT——————
DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
APROBADO ‘
FecHA o
13/03/2019
Funcionario Responsable Dirsttor Financiero




SENESCYT

Direccion Financiera

LIQUIDACION DE VIATICOS

C.C. 1721888475 No. 0093
Nombres: BETUN PANCHI DIANA CAROLINA
DETALLE CANTIDAD | Fechalnicio | FechaFin | Yao! tentativo
de pago
Viaticos 1 04/02/2019 05/02/2019 80,00
VALORES A REPONER
30% sin comprobantes de ventas 24,00
70% con comprobantes de ventas 20,00
Hospedaje 20,00
Alimentacion -
Otros:
Transporte / parqueadero
Peajes
Combustibles
Otros:
VALOR A REEMBOLSAR $ 44,00
ANTICIPO
CUENTA POR PAGAR $ 44,00
Eléborado por: fobado por:
Patricia Alcocer Tello Carmen Elena Salcedo
we 62\

BASE LEGAL:

NORMA TECNICA PAGO VIATICOS A SERVIDORES OBREROS DEL SECTOR PUBLICO, Acuerdo Ministerial No. MF

Suplemento 326 de 04-sep.-2014

REGLAMENTO DE VIATICOS PARA SERVIDORES PUBLICOS AL EXTERIOR, Resolucion del Ministerio de Relaciones Laborales 51, Registro Oficial

Suplemento 392 de 24-feb.-2011, Ultima modificacion: 07-jul.-2014

REFORMA A LA NORMA TECNICA segin Acuerdo Ministerial No. 290, publicado en Registro Oficial Suplemento 657 de 28 de Diciembre del 2015/REF.

A LA NORMA TECNICA S/ Acuerdo Ministerial No. 82, publicado en Reg. Oficial Supl. 724 de 01 de abril det 2016




4 F EDUCACION SUPERIOR,
CiENClA TECNOLOGIA E INNOVACION

INFORME DE CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

Nro. SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA
CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

FECHA DE INFORME(dd/mm/aaaa):

Nro. DCBP-DAJ-2019-03 ¢

11-02-2019

DATOS GENERALES

NUMERO DE CEDULA '/APELLIDOS-NOMBRES DE LA

O EL SERVIDOR

PUESTO QUE OCUPA:

DIANA CAROLINA BETUN PANCHI

172188847-5

Analista de Asesoria Juridica 1

CIUDAD — PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL

SERVIDOR

NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA O EL

QUITO - LOJA
LOJA - QUITO

DIRECCION DE ASESORIA JURIDICA - COORDINACION
GENERAL DE ASESORIA JURIDICA

SERVIDORES QUE INTEGRAN EL SERVICIO INSTITUCIONAL: Diana Betun y Christian Salazar

INFORME DE ACTIVIDADES Y PRODUCTOS ALCANZADOS

*  Primer dia (04-02-2019)

Dia y Hora

Actividades

Productos Alcanzados

{04-02-2019) 06:20 — 07:40

Viaje aéreo Quito a Loja

(04-02-2019) 07:40 - 08:30

Traslado del aeropuerto de Loja —
Catamayo al IST Loja en la ciudad
de Loja

(04-02-2019) 08:30 — 09:30

Directrices respecto de las
acciones del dia lunes con el
equipo de la Coordinacion Zonal.

Cronograma que consta en el
informe realizado y es reservado.

(04-02-2019) 09:30 — 14:00

Previo al inicio de toma de
testimonios a las presuntas
victimas, se realiza un
acercamiento con ellas a fin de
ratificar que los procesos seran
transparentes y sientan ia
confianza de exteriorizar los
hechos.

Posterior los compafieros de la
Zonal 6y 7, en compaiiia de
Christina Salazar inician el
testimonio con varias personas.

Testimonio 1, 2
Entrevistas con Glenda Coronel y
Johana Laje

(04-02-2019) 14:00 ~15:00

Almuerzo

(04-02-2019) 15:00 —18:30

Contencién emocional y patrocinio
técnico juridico con las presuntas
victimas, debido a la presencia de
las personas denunciadas en las
instalaciones del ST Loja.

Se recibe informacion adicional
por parte de una de las
denunciantes.

Reuniodn con profesores que
presenciaron los hechos a fin de

Informe realizado que por motivos
de confidencialidad se entregard
desde la Subsecretaria de
Formacién Técnica y Tecnoldgica a
la Coordinacion Juridica de
SENESCYT.

Dmeccson W*)\,mw E"’ ~3/ ¥ Apa"aﬂa . Ccdigo Postai ’79‘”\18 Om to - E{:hado\' OTe&efono ‘9&2 *9\54 SOD

W Bducacionsupenion gotLec




£ [t EDUCACION SUPERIOR,
CIENCIA TECNOLOGIA E INNOWACION

sEAERE R

%
SNy

afianzar la transparencia del
proceso.

Reunidn final en la que se indica
las complicaciones que existen por
falta de coordinacidn con las
acciones de los miembros del
equipo de la Zonal6y 7.

7

Catamayo

(04-02-2019) 18:30 traslado a

* Traslado del IST Loja en la
ciudad de Loja al aeropuerto
de Loja — Catamayo

* Pernoctar en Catamayo

*  Segundo Dia (05-02-2019)

Diay Hora

Actividades

Productos Alcanzados

{05-02-2019) 06:10 — 06:20

Traslado desde el hotel al terminal
aéreo de Catamayo

(05-02-2019) 67:20 — 08:20

Viaje aéreo Loja - Quito

Movilizacidén Aeropuerto 04-02-2019 002-001-000002228 $20
de Catamayo a IST Loja
en la ciudad de Loja
Desayuno, Almuerzo en 04-02-2019 001-001-000000041 $20
la ciudad de Loja
Hospedaje en la ciudad 04-02-2019 0003-001-000017293 $20
de Catamayo
Cambio de vuelo por 05-02-2019 TAME $57.12 V.
extension de comisién.
TOTAL $117.12
ITINERARIO SALIDA LLEGADA NOTA
FECHA 04-02-2019 7| 05-02.20197 | Estos datos .se refieren ‘al tiempo efectivamente
dd-mmm-3aa utilizado en el cumplimiento" del servicio institucional,
desde la salida del lugar de residencia o trabajo
HORA 06:20 / 08:20 / habituales. o del cumplimiento del servicio institucional
hh:mm segun sea el caso, hasta su llegada de estos sitios.
TRANSPORTE"
TIPO DE NOMBRE DE SALIDA LLEGADA
TRANSPORTE TRANSPORTE RUTA FECHA HORA FECHA HORA
(Aéreo, dd-mmm- | hh:mm | dd-mmm- hh:mm
terrestre, aaaa aaaa
maritimo,
otros)
Aéreo TAME Quito — Loja 04-02-2019 ¥ 06:20 /| 04-02-2019 07:40
Terrestre Publico Catamayo-Loja 04-02-2019 07:40 04-02-2019 08:20
Aéreo TAME Loja —Quito 05-02-2019 07:20 05-02-2019 /' 08:20

.6i‘r§ecciém Whymper £7-37 y Alpaliana » Codigo Postal: 170518 /Quito - Ecuador « Tedéfono: 593-2 3834-30D

e @dUCACIONSUPETon. gob.ec
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boletos.

NOTA: En caso de haber utilizado transporte publico, se deberd adjuntar obligatoriamente los pases a bordo o

OBSERVACIONES

Técnica y Tecnoldgica.

Se entregan Jos formularios y las evidencias a la Direccién de Planificacion de la Subsecretaria de Formacion

FIRMA DE LA O EL SERVIDOR COMISIONADO

NOMB : DIANA CAROLINA BETUN PANCHI
Analista de Ia Direccidn de Asesoria Juridica

NOTA
El presente informe deberd presentarse dentro del
término de 4 dias del cumplimiento de servicios
institucionales, caso contrario la liquidacién se demorara e
incluso de no presentarlo tendria que restituir los valores
percibidos. Cuando el cumplimiento de servicios
institucionales sea superior al nimero de dias autorizados,
se debera adjuntar la autorizacién por escrito de la
Mdxima Autoridad o su Delegado

FIRMAS DE APROBACION

FIRMA DE LA O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD DEL
SERVIDOR COMISIONADO

FIRMA 0 EL JEFE IN DIATO DE LAOEL
_RESPONSABLE D

/ /MMBﬁE: Julia Matilde Gonzailez Benitez

NOMBRE: Galo Torres

/ CARGO: Director de Asesoria Juridica

CARGO: Coordinador General de Asesoria Juridica

"para sustentar el reconocimiento y entrega de viaticos es necesario contar con ta informacién completa
del funcionario, se debe incluir en el informe el nimero de cédula del funcionario

i peforma Acuerdo Ministerial No. MDT-2015-0290, art. 2. Los rubros a reconocer Unicamente seran
hospedaje, alimentacién, combustible, pasajes, peajes. E! listado detallado y respaldo con las facturas o
notas de venta originales, en el caso de comprobantes de venta fisicos, en caso deé*facturas electrénicas
deberan enviarlaimpresién RIDE, que justifican los gastos realizados.

- Acuerdo Ministerial No. 290, art. 14 Los funcionarios que para el cumplimiento de servicios
institucionales, fuera del domicilio y/o lugar habitual de trabajo utilizé un vehiculo institucional, debgta
adjuntar una copia de 'la hoja de ruta en la que conste el tipo de vehiculo, nimero de placa, kilometraje

recorrido, nombres y apellidos del conductor.

Bmeccson x\:"wm'aes E7“31 ¥ Aﬁ{adl’ ng » Codigo Postal: :’?‘3 18 ()um Er,uadcr -Te%efeno % 2 5934 %O
MWW EUUCACICNSUDENON. Qb e




RESTAURANTE

Careconia 1 - ACTVIZADES DE HOTELES Y ReSTAURANTES Hasa $ 420.0

CONTRIBUYENTE REGIMEN SIMPLIFICADO

MARISQUERIA TERMINAL TERRESTRE

De: Miguel Angel Llivigaiay Pardo
VENTA DE COMIDAS Y BEBIDAS EN CEVICHERIAS, INCLUSO PARA LLEVAR

Direccion; calle Granada s/n Cel. 0983065070

LoJa - ECuaDOR

RUC: 1101865549001

Aut. SRI. 1124091969

Noos. AKX ek

o4l o o -

NOTADE VENTA om-yo 00000041

Cliente:

Direccién: g;\m\
Telf,_ DANOHCHAG

Ruc. o Cl1. Qﬁa\gym&fg a

CANT.

DESCRIPCION

V/Unit

Valor de Venta

Kladrere~

'\]0 PNCJ"

ado RUC. 1100067816001

Gion N° 1151 Fechs Emision: 13/Enerol2019 de! 1 al 100

L
o] porws] ] ]IS

imprerta “EL DORADO" Hécor Bolivar Del
Ao ORIGINAL

te de venta yalido para esgision hasta: 11/Enero/2020 COPIA: EMISOR
A R
N,

ADQUIRENTE

YOP. DE TAXIS AEROPUERTO DR. CAMILO
PONCE ENRIQUEZ
SERVICIOS DE TAXI
Alfredo Joselito Cérdova Villavicencio
Dir.: La Vega s/n » Telf.: 2581690~ 2677005 - 0991751467

£sth.002 CATAMAYO - LOJA - ECUADOR
1102850169001) FACTURA
LN 1123965326 (02-001- NO J00 0 02228
'd N
Cliente: M‘ A
Direccion: _ &3 T
Fecha: O !DZ\’?Q\O( GuiadeR.:
(RUC: m\%%%fr—l—% Teléfono: SO ECIE
(CANT¥—-, °\ DETALLE V. UNITARIO|  V.TOTAL )
i
/e Ldesion 16T LG
NA ge g seifo log =
o) °
1
\. : _J
ssioiin e Ao it SUBTOTAL [ )
O
VA12%
/AQ ‘ VAOG
PAS— ' 0L § 20

£)
FIRMACLIENTE

F. AUTORIZADA

ORIGINAL: Adquiriente - COPIA: Emisor

FORMA DE PAGO: CREDITO( ) EFECTVO( )-TARLCRED. { )~ TRANSFERENCIA{ )- CH, POST. FECH.OALAVISTA( )- PAGD ELECTRONICO ( }-OTROS ( )

No pﬂﬂ-’{l

\1&*\ ‘(“u: So So .



422 ©SHAN HOTEL MARCJOHN'S
e v s e
SERVICIO DE HOSPEDAJE €n HOTEL

@2,- @w&km %‘m&ﬂam&% O)a//a/rgm FACTURA
Di e . R.U.C. 1103021232001
treccion: Av. Isidro Ayora s/n Y 24 de Mayo N° de Aut. SRI: 1123887701
Teléfono: (07) 2677-631 * 2678-435 0912291016 “OsL16a00 £ LLévar 'mmmm.
www.vivacatamayo. com/granhotelmarcjohns

e.majl: granhotelmarcjohns@hotmail.com 003 -001- NO "9 01 7 2 93

*CATAMAYO-LOJA-ECUADOR®

NRO. 0017293
" SR.ige): BETUN PANCHI DIANA CAROUNA /7 uRo. omi7zse |
RUC/CL: 17ZI955475 / 205 |

FECHA : 402/2013 19.39:37

~:, R 786 1

3 L TTIIATIRITIALLITIITRITATILITIINLITILNL
T ITAIATITRITIITLITLITLIALRLASY

" “EYBTOTAL 17.26 |
qucue«m g.00 |

.00 % SERVICIOS .00

S

] ,i% MAQ% ooun
AL - :
B LR MB 17 % Z.14 /O/V

H 0
Erecnvo: Taoen Coéorio/Déairo: H T(ﬂ[AL - "

Dineso ELecmonico: Oreas:

ORIGINAL: ADQUIRENTE * COPIA: EMISOR o
T

AFICAS AGUICAR. - César Bolivar Aguirre Carrion - RUC. 1103691497001 - AUT. NRO. 13673 - TELF.; 2 676520 -
isi

. i 1 - 1 1 -12- i6n h .
Dotumonio (0*290”10601 m’ 6n 000017001 - 000018000 E aborada 03-12-2018 V4lido para su emision hasta 03 de Diclembre del 2019

-
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‘Flight N
: Vugelo N'l°j mber

Departure Time

Hora de Salida

BOARCING Talc

r5:50

LPRGLEAL Skav.OE ’

TAME LINEA AEREA DEL ECUADOR

BOARDING PASS ) ) . BOARDING PASS

BETUNPANCHT /DIANA R
| p— FROM LOH LOJA ' |
I T0 UIO QUITO ol
R = Fligit DATE DEPAR) JRE ' LvE . LOH U
e EQ 0148 04FEB19 / 17:00 ) foee Bart
eSS EQ 0148 | 04FEB1¢
‘.‘-“-‘i«-"’% CLASS SEAT GATLE DEPARTURE TLHE LLASS
=R K 12D 17:00 K
== BCARDING TIME SEQUZNCE BOOKIANG REFRENGE SEAT GATE
16:30 15 MOBVT 12D
v — FREQUENT FLYER BOARDIRG TIME
‘ , 16:30
SPECIAL SERVIGE ETKT ; SPECIAL SERVICE
2693454824932

\
N 3 e W x ( o




TAME LINEA AEREA DEL/ECU
BOARDING PASS

TUNPANCHI /DIANA
’\EIO QUITO
(¥ OH LOJA
Flight DATE

EQ 0147 04FEB19

| BOABGING masy

ERRGOENTI R oy

SEaY

Ko . 11D
BOARDTNG TINE SEGUENGE
05:50 40

FHEQUENT FLYER

BPECIeL SERVICE

TAME LINEA AEREA DFL.ECUADOR
BOARDING PASS ‘ e

BETUNPANCHI /DIANA
EROM. LOH LOJA

BOARDING TI¥E
16130 ,
FREQUENT FLYER 16:30

ShEoIaL gRAVIGE

|
: o " ;)', !
SPEGIAL SEAVICE , 2693454824932
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ELECTRONIC TICKET/BOLETO ELECTRONICO
PASSENGER ITINERARY - DOCUMENT
ITINERARIO DE PASAJERO - DOCUMENTO

EMPRESA PUBLICA TAME LINEA AEREA DEL ECUADOR TAME EP

Av. Amazonas N24-260 y Av. Colon RUC 1768161550001

AVISO
EL TRANSPORTE Y OTROS SERVICICS PROPORCIONADOS POR LA AEROLINEA ESTAN CONFORME A LAS CONDICIONES DEL CONTRATO
QUE SON INCORPORADAS POR ESTE MEDIO PARA REFERENCIA. ESTAS CONDICIONES SE PUEDEN OBTENER DE LA AEROLINEA.

S R
DOCUMENTO VALIDO PARA SUSTENTAR CREDITO TRIBUTARIO DEL IVA, COSTOS Y GASTOS A EFECTOS DE IMPUESTOS A LA RENTA
(Art. 13 literal ¢). DEL REGLAMENTO DE COMPROBANTES DE VENTAY RETENCION.

NOTICE
CARRIAGE AND OTHER SERVICES PROVIDED BY THE CARRIER ARE SUBJECT TO CONDITIONS OF CONTRACT, WICH ARE HEREBY
INCORPORATED BY REFERENCE. THESE CONDITIONS MAY BE OBTAINED FROM THE CARRIER.

OFICINAS Y RESERVACIONES A NIVEL NACIONAL
*QUITO — Matriz: (593-2) 3966300. Aeropuerto: (593-2) 3968170. Tame Cargo: (593-2) 3958170 3966300.
*GUAYAQUIL: (593-4) 2688135. Aeropuerto: (593-4) 2169150/ 2169163. Carga: (593-4) 2282062.
*CUENCA: (593-7) 4103104 / 4103199. Aeropuerto: {593-7) 2866400 / 2862193.

1S0 9001
10 14001 OFICINAS INTERNACIONALES
OHSAS 18001 tame.com.ec “BRASIL: (005511) 3257-8611 / (005511) 992496862
BUREAU VERITAS 1700-500-800 *ARGENTINA: (54-11) 5032-2340 / (54-11) 1569546359.
*VENEZUELA: 58 (212) 952.71.64 / 21.84.
“LIMA: (00511) 241-1618 / 668-9126.
*BOGOTA: (00571) 3179099. Aeropuerto: (00571) 4148914,
*CALI: (00572) 5545161 / 5569972 / 5569977. Aeropuerto: (00572) 6663292.
*NUEVA YORK: 718 285 9402 / 305 677 9238.
FORT LAUDERDALE: (305) 397-8502.




Rec1bo de boleto electrénico
i L N '?f
BETUN PANCHI/D ANA

CODIGO DE RESERVACION VDCNYT
FECHA DE EMISION 01feb19
NUMERO DE BOLETO 2693454824932
AEROLINEA EMISORA TAME
AGENTE EMISOR FAMASY TOURS/AXP
UBICACION DEL AGENTE EMISOR QUITO EC
NUMERO IATA 79502345
Informacién De Vuelo -
FECHA AEROLINEA SALIDA LLEGADA OTRAS NOTAS
04feb19 TAME QUITO, j LOJA, ECUADOR | Cédigo de reservacion de la
EQ 147 ECUADOR Hora aerolineaMO8VT
Hora 07:40 Clase ECONOMICA
06:20 Numero de asiento REQUIERE CHECK-
IN
Limite de equipaje 23K
Estado de la reservacion CONFIRMADO
Base de tarifa KEEFXAEE
No vélido después del 04FEB
04feb19 TAME LOJA, ECUADOR | QUITO, Cdadigo de reservacién de la
EQ 148 Hora ECUADOR aerolineaM0O8VT
17:00 Hora Clase ECONOMICA ;
‘ 18:00 Numero de asiento REQUIERE CHECK-
_ : ST O S —_— e iN - R . PO .
Limite de equipaje 23K
Estado de la reservacidn CONFIRMADO
- Base de tarifa KEEFXAEE
¢ No valido después del 04FEB
Documento de identificacidn valido necesario para el check-in en el aeropuerto
Aviso:

CONDICIONES DEL CONTRATO Y OTROS AVISOS IMPDRTANTES
EL TRANSPORTE ¥ OTROS SERVICIOS PROPORCIONADOS POR LA AFROLINEA TRANSPORTISTA
ESTAN CONFORME A LAS CONDICIONES OEL CONTRATO QUE SON INCORPORADAS POR ESTE

MEDIO PARA REFERENCIA, ESTAS CONDICIONES SE PUEDEN OBTENFR DF LA AFROLINEA EM]

SCGRA,

SEINFORMA A LOS PASAJEROS QUE REALICEN VIAJES EN LOS QUE EL PUNTO DE DESTING O UNA O
MAS ESCALAS INTERMEDIAS SE EFECTUEN EN UN PAIS QUE NO SEA £L DE PARTIDA DE SU VUELD,
QUE PUEDEN SER DE APLICACION A LA TOTALIDAD DE SU VIAJE, INCLUIDA CUALQUIER PARTE DEL
MISMO DENTRO DF UN PAIS, LOS TRATADOS INTERNACIONALES COMO LA CONVENCION DE
MONTREAL O SU PREDECESOR LA CONVENCION BE VARSOVIA, INCLUYENDO SUS
MODIFICAC!ONES {EL SISTEMA DE CONVENCION DF VARSOVIAL EN £L CASO DE AQUELLOS

PASAIEROS, EL TRATADO APL

CABLE, INCLUYENDO LAS CONDICIONES ESPECIA

Led DEL

TRANSPORTE iNCORF’OW\OAS A CUALGUIER TARIFA APLICABLE, RIGE Y PUEDE LIMITAR LA
RESPONSABILIDAD DEL TRANSPORTISTA, SEDESEA OBTENER MAS INFORMACION CONSULTE CON

LA AERCLINFA EMISORA,
Divulgacidén:

AVISO DF PROTECCION DE DATOS: SUS DATDS P

FRSONALES SF PROCESARAN DE ACUERDO CON

LA POLITICAS DE PRIVACIDAD DE LA AEROLINEA CORRESPONDIENTE Y CON LAS DEL PROVEEDOR
DEL SISTEMA DE RESERVAS {"GDS"), §1 SU RESERVA SE REALIZARA A TRAVES DEL MISMO. ESTAS
ESTAN DISPONIBLES EN http://www istatravele. nter.comy/privacy O PUEDE SOLICITARLAS
DEBERA LEER ESTA DOCUMENTACION, GUE SE APLICA A
SU RESERVA Y ESPECIFICA COMO SE RECOPILAN ALMACENAN, USAN, DIVULGAN Y. TRANSFIEREN

DIRECTAMENTE A LA AEROLINEA O GDS.

SUS DATOS PERSONALES,
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Memorando Nro. SENESCYT-CGAJ-DAJ-2019-0001-M-F
Quito, DM, 4 de febrero de 2019

Lea
G Ao
/w}( ‘tJ/U

ASUNTO: Alcance al documento Nro. SENESCYT-CGAJ-2019-0057-MI Extensmn de

comision de serylclos de servidora Diana Carolina Betin Panchi.

et

De mi consideracion

Mediante memorando Nro. SENESCYT-SGES-SFTYT-2019-0002-EQ, . de 04 de febrero de
2019, el Subsecretario de Formacién Técnica y Tecnoldgica (E), solicité se autorice la extensién
de la comisién de servicios para los servidores de la Direccién de Seguimiento Control e

Cyr

Implementacidn y de la Coordinacién General de Asesoria Juridica, que se trasladaron el dia 04 .

de febrero a la ciudad de Loja, para dar atencién a denuncias en relacién a presuntas
irregularidades en el Instituto Tecnoldgico Superior Juan Bautista Aguirre y el Instituto
Tecnoldgico Superior Loja.

En relacién a lo expuesto, solicito se autorice la extension de la comisién de servicios para la
servidora de la Direccion de Asesoria Juridica, Abg. Diana Bettin, correspondiente al dia 05 de
febrero de 2019, en virtud de que fue requerida su presencia en dichas instituciones de
educacién superior para realizar el levantamiento de informacién respecto de las denuncias
presentadas.

ico a fin de que se realicen las acciones administrativas correspondientes.

Dr Galo Fabidn Torres Gallegos
COORDINADOR GENERAL DE ASESORIA JURIDICA ¢+

Copia:
Srta. Julia Matilde Gonzélez Benitez
Directora De Asesoria Juridica

Srta. Adriana Salomé Dévila Grijalva
Directora de Seguimiento Control e Implementacién de Formacién Técnica y Tecnolégica

Sra. Ing. Paquita Maria Rubio Valarezo
Analista de Compras Piiblicas 2

Sr. Ing. Cristian Fernando Torres Noboa ¥ o
Director Administrativo. Lo e

Srta. Ing. Adriana Cristina Sandoval Mera
Directora Financiera

St. Téc. Nelson Alejandro Balseca Villon Recibido por: .. x“a §\) -
Director de Talento Humano. Sinteeseeteccccrnncen,
Hora: [SR%

Srta. Abg. Diana Carolina Bettin Panchi

Analista de Asesoria Juridica 1

Sr. Mgs. Christian Giovanni Salazar Coba
Analista de Seguimiento Control e Implementacién de Formacnon Técnica y Tecnolégica 2

Direccidrn: Whymper E7-37 y Alpaliana « Cddigo Postal: 17051 8 / quio Ecuador * Teléfono: 593-2 3934- 800

www.educacionsuperior.gob.ec
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Memorando Nro. SENESCYT-SGES-SFTYT-2019-0002-EQ

Heabido Pur: Mém Sase . llia .
DN uito, DM, 4 de febrero de 2019
fecha: O [02J 200 . tora: 99082, Q ’ ’ oy
PARA: Sra. Mgs. Inés Patricia Rivadeneira Sanchez 'Ac‘ﬁ”’ «cne

/
— CATIV

‘C{Ct L’"ﬁ v
o e
ASUNTO: Alcance al documento Nro. SENESCYT-SGES-SFTYT-2019-0086-M o
Extensién de comision de servicios de servidores Diana Betiin y Christian Salazar e 2

TN

Coordinadora General Administrativa Financiera

De mi consideracion:

En relacion a la visita realizada el dia 04 de febrero de 2019, respecto a las denuncias d
presunta vulneracion de derechos en el Instituto Superior Loja, de la Ciudad del mismo
nombre, me permito solicitar se autorice la extensién de la comision, hasta el dia 5 de
febrero de 2019, esto en virtud de que los funcionarios Christian Salazar de la Direccion
de Seguimiento Control e Implementacién y Diana Betin de la Coordinacion General de
Asesoria Juridica, debieron retornar al Instituto Superior Tecnolégico Loja en horas de
la tarde del 04 de febrero de 2019, para realizar contencién a las presuntas victimas ya
que las personas denunciadas se presentaron en el Instituto generando conmocién en
toda la comunidad educativa.

En tal sentido, como se extendieron las actividades que debian cumplir los servidores
hasta horas de la tarde del mismo dia, y al no existir un vuelo de retorno para el 04 de
febrero de 2019, en horas de la noche una vez cumplidas las actividades dispuestas para
contencién a presuntas victimas, fue necesario que el viaje de retorno se lo realice en el
primer vuelo del dia martes 05 de febrero de los presentes.

¢ gestiones los tramites correspondientes.

: 0 Fabricio Ramirez ; ) ) S
SUBSECRETARIO DE FORMACION TECNICA Y TECNOLOGICA (E) 20 7
Recibido pori.aae ’ X v.) emuomr
\}

20
Hora:

Copia:

Srta. Adriana Salomé Dévila Grijalva .
Directora de Seguimiento Control e Implementacion de Formacién Técnica y Tecnologica

Sra. Ing. Paquita Maria Rubio Valarezo
Analista de Compras Piblicas 2

Sr. Psic. Miranda Toledo Dario Sebastidn . .
Analista de Seguimiento, Control e Implementacién de Formacion Técnica y Tecnoldgica 2

Srta. Abg. Diana Carolina Betun Panchi
Analista de Asesoria Juridica 1

Sr. Mgs. Christian Giovanni Salazar Coba . .
Analista de Seguimiento Control e Implementacién de Formacion Técnica y Tecnolégica

www.educacionsuperior.gob.ec
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Memorando Nro. SENESCYT-CGAJ-2019-0057-M1
Quito, D.M., 01 de febrero de 2019

PARA: Sra. Mgs. Inés Patricia Rivadeneira Sénchez
Coordinadora General Administrativa Financiera

ASUNTO: COMISIONES DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

De mi consideracién:

Por medio del presente pongo en su conocimiento que la Abg. Diana Betin Panchi,
analista de la Direccién de Asesorfa Juridica, brindaré apoyo juridico al equipo técnico
que se desplazard el 04 de febrero del 2019 a la ciudad de Loja, a fin de levantar
informacién respecto de varias denuncias que han sido presentadas por miembros del
Instituto Tecnolégico Superior Loja.

Particular que comunico a fin de que se realicen los tridmites correspondientes, para la
plena ejecucién de la comisién de servicios.

Se adjunta al presente dos formularios de solicitud de autorizacién para cumplimiento de
servicios institucionales.

Con sentimientos de distinguida consideracién.

Atentamente,

Documento firmado electronicamente
Dr. Galo Fabiin Torres Gallegos
COORDINADOR GENERAL DE ASESORI{A JURIDICA

Copia:
Srta. Ing. Adriana Cristina Sandoval Mera
Directora Financiera

Sr. Ing. Cristian Fernando Torres Noboa
Director Administrativo.

Sr. Téc. Nelson Alejandro Balseca Villon
Director de Talento Humano.

db/jg

Direccién Punto de Atencién al Usuario: Av. 9 de Octubre N22-48 y Jerdnimo Carridn, edificio Prometeo e Direccién Edificio Matriz: Whymper
E7-37 y Alpallana, edificio Delfos e Cédigo Postal: 1701518 / Quito - Ecuador e Teléfono: 593-2 3934-300 e Atencién Ciudadana: 1800-736-  1/¢
firmado por Quipux 372 www.educacionsuperior.gob.ec
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Memorando Nro. SENESCYT-SGES-SFTYT-2019-0086-M

Quito, D.M., 31 de enero de 2019

PARA: Sra. Mgs. Inés Patricia Rivadeneira Sanchez
Coordinadora General Administrativa Financiera

ASUNTO: SOLICITUD DE AUTORIZACION DE TRASLADO AEREO DE
FUNCIONARIOS

De mi consideracion:

En atencidén a comunicaciones remitidas a la Secretaria Nacional de Educacion Superior
Ciencia Tecnologia e Innovacion, donde se pone en conocimiento de esta Cartera de
Estado presuntas vulneraciones de derechos ocurridas en el Instituto Tecnologico
Superior Juan Bautista Aguirre y el Instituto Tecnoldgico Superior Loja, me permito
solicitar se autorice el traslado aéreo de una delegacion funcionarios de la Direccion de
Seguimiento Control e Implementacién y de la Coordinacion General de Asesoria
Juridica, para la atencion de estas denuncias.

Planificacién de las visitas a territorio:

Direccién Punto de Atencién al Usuario: Av. 9 de Octubre N22-48 y Jerdnimo Carridn, edificio Prometeo e Direccién Edificio Matriz: Whymper
E7-37 y Alpallana, edificic Delfos e Cédigo Postal: 1701518 / Quito - Ecuador o Teléfono: 593-2 3934-300 e Atencién Ciudadana: 1800-736- 1/3

firmado por Quipux A7 \ansnar adiinaninnciinariar anh an
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Memorando Nro. SENESCYT-SGES-SFTYT-2019-0086-M

Quito, D.M., 31 de enero de 2019

IFuncionarios que
realizaran el
levantamiento de

Lugar donde se
realizara el
levantamiento de

echa y Fechay
ora de hora de

Asunto

A sesoria Juridica

informacién en | . alida [retorno
oo informacién
Territorio
Dario Sebastidn
Miranda Toledo
Analista de la
Direccion de Instituto Atencion a denuncia
Seguimiento Tecnqloglco 14/2/2019 14/2/2019 presexzta‘da medljcu'lte coITeo
Control ¢ Superior Juan electronico, remitido desde la
., . . 07:00  R20:00 Y -
[mplementaciéon  Bautista Aguirre direccion electronica:
de Formacion (Guayaquil-Daule) lertoraluisa225@gmail.com, el
Técnica y 23 de enero de 2019
Tecnologica
Christian
Giovanni Salazar
Coba Analista de
la Direccion de
Seguimiento
ICrr(:ng(r)rlleentacién Atencién de denuncia
p .y . presentada en la SENESCYT
de Formacién [nstituto ediante Memorando sin
Técnica y Tecnologico 4/2/2019 4/2/2019 [
e . . nimero de 29 de enero de
Tecnologica Superior Loja 07:00 R0:00 ..
. 2019, remitida por el
(Loja) .
. . Ciudadano Jorge Torres
Diana Carolina Samaniego
Bettn Panchi &
Analista de la
Coordinacion
General de

Por ser un tema de atencidn prioritaria para la SENESCYT, solicitamos se informe de
manera urgente la disponibilidad de vuelos y horarios para proceder al desarrollo de las
respectivas solicitudes de autorizacion de servicios institucionales.

Con sentimientos de distinguida consideracion.

Direccién Punto de Atencién al Usuario: Av. 9 de Octubre N22-48 y Jerénimo Carrién, edificio Prometeo o Direccién Edificio Matriz: Whymper
E7-37 y Alpallana, edificio Delfos e Codigo Postal: 1701518 / Quito - Ecuador ¢ Teléfono: 593-2 3934-300 ¢ Atencién Ciudadana: 1800-736- 2/3

279 wananat adiinaninnciinannr anh an

firmado por Quipux
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Memorando Nro. SENESCYT-SGES-SFTYT-2019-0086-M

Quito, D.M., 31 de enero de 2019

Atentamente,

Documento firmado electronicamente

Mgs. Eduardo Fabricio Ramirez Coronel
SUBSECRETARIO DE FORMACION TECNICA Y TECNOLOGICA (E)

Copia:
Srta. Adriana Salomé Davila Grijalva
Directora de Seguimiento Control e Implementacién de Formacion Técnica y Tecnolégica

Sra. Ing. Paquita Maria Rubio Valarezo
Analista de Compras Publicas 2

St. Psic. Miranda Toledo Dario Sebastian
Analista de Seguimiento, Control e Implementacién de Formacién Técnica y Tecnolégica 2

Srta. Abg. Diana Carolina Betun Panchi
Analista de Asesoria Juridica 1

Sr. Mgs. Christian Giovanni Salazar Coba
Analista de Seguimiento Control e Implementacion de Formacion Tecnica y Tecnologica 2

md/mo/ad

Direccién Punto de Atencion al Usuario: Av. 9 de Octubre N22-48 y Jerénimo Carrion, edificio Prometeo e Direccién Edificio Matriz: Whymper
E7-37 y Alpallana, edificio Delfos e Codigo Postal: 1701518 / Quito - Ecuador e Teléfono: 593-2 3934-300 e Atencién Ciudadana: 1800-736-  3/3

firmado por Quipux 27D wnrnar ardiinanianciinarinr nab an




Diana Carolina Betin Panchi

De: Adriana Salomé Dévila Grijalva

Enviado el: jueves, 31 de enero de 2019 12:40

Para: Paquita Maria Rubio Valarezo

CC: Julia Matilde Gonzalez Benitez; Eduardo Fabricio Ramirez Coronel; Christian

Giovanni Salazar Coba; Diana Carolina Betun Panchi; Dario Sebastian Miranda
Toledo; Ménica Patricia Ortiz Carvajal; Inés Patricia Rivadeneira Sanchez; Hugo
Xavier Oliva Lalama

Asunto: Vuelos a Guayaquil y Loja

Estimada Paquita, buenas tardes:

Por medio de la presente le solicito cordialmente nos colabore gestionando pasajes aéreos para tres funcionarios,
los cuales deben estar el dia lunes a primera hora en las ciudades de Loja (para dos personas) y Guayaquil (para una
persona), para realizar procedimientos de levantamiento de denuncias de suma urgencia, con el objetivo de

la elaboracién de informes por lo que seria pertinente reservarlos para el primer vuelo de la mafiana.

Cabe recalcar que ya estan desarrollando la respectiva solicitud de autorizacion para cumplimiento de servicios
institucionales.

Agradezco de antemano su gentileza.

Saludos Cordiales,

Adriana Salomé Davila Grijalva

Directora de Seguimiento Control, Implementacién de Formacién
Whymper E7-37 v Alpailana, Edificio Delfos.

Telf.: +(593 2) 3934300 Ext.

wWw i rior

Cédigo Postal: 170516 / Quito - Ecuador

SECRETARIA DE EDUCACION SUPERIOR,
CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION




ol e ">SBENESCwYT

5 AN P Szr:mt:criu de Educacion Superior,
. X . J . ; Ciencia, Tecnologia e Innovacion
[N RS S . . DIRECCION ADMINISTRATIVA

~
3
5

“ecibido por
RECIBIDO P72 worar MOZ[2a(® 4144
SECREMARBS . .

DE EDUCACION SUPERIOR, )
CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION

=

~ SOUCITUD DE AUTOR!ZAC!éN PARA CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

w

Nro. SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS FECHA DE SOLICITUD (dd-mmm-aaaa)
INSTITUCIONALES /
DCBP-DAJ-2019-03 31-01-2019
VIATICOS X MOVILIZACIONES X SUBSISTENCIAS ALIMENTACION X
DATOS GENERALES
IAPELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL SERVIDOR PUESTO QUE OCUPA-DENOMINACION:
DIANA CAROLINA BETUN PANCHI - 1721888475 Analista de Asesoria Juridica 1

ICIUDAD - PROVINCIA DEL SERVICIO INSTITUCIONAL NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA O EL SERVIDOR

QUITO - LOJA DIRECCION DE ASESORIA JURIDICA

LOJA -QUITO

FECHA LLEGADA (dd-mmm- ]
FECHA SALIDA (dd-mmm-aaaa) HORA SALIDA (hh:mm) aaaa) HORA LLEGADA (hh:mm)
04-02-2019 7 06:20 7 04.02-2019 7/ 18H00

ISERVIDORES QUE INTEGRAN LOS SERVICIOS INSTITUCIONALES: SALAZAR COBA CHRISTIAN GIOVANNI - DIANA CAROLINA BETUN PANCHI
DESCRIPCION DE LAS ACTIVIDADES A EJECUTARSE

. Primer dia (04-02-2019)
10:00 a 13:00 Visita al Instituto Tecnolégico Loja para atender tema de denuncia recibida a través del Secretario de SENESCYT, presunto acoso faboral y sexual
13:00 Almuerzo

14:00 a 17:00 Visita al Instituto Tecnolégico Loja para atender tema de denuncia recibida a través del Secretario de SENESCYT, presunto acoso taboral y sexual

’ TRANSPORTE

TIPO DE TRANSPORTE SALIDA LLEGADA
(Aéreo, terrestre, '::3\“1::: S:TEE RUTA .
maritimo, otros) FECHA HORA FECHA HORA
dd-mmm-aaaa hh:mm dd-mmm-aaaa hh:mm
Aéreo Publico Quito — Loja 04-02-2019 / 06:20 / 04-02-2019 07:40
Aéreo
Pablico Loja - Quito 04-02-2019 17:00 04-02-2019 / 18:00 /
DATOS PARA TRANSFERENCIA

NOMBRE DEL BANCO:

Banco del Pichincha TIPO DE CUENTA:

Ahorros

No. DE CUENTA:
4967919700

Wna Betun Panchi /“/ /duli;{Matild nzélez Benitez
nalista de Asesoria Juridica 1 [ Directora de"Asesoria Juridica

s
NOTA: Esta solicitud debers ser presentada para su Autorizacién, con
por lo menos 72 horas de anticipacién al cumplimiento de los servicios
institucionales; salvo el caso de que por necesidades institucionales la
. Autoridad Nominadora autorice.
* De no existir disponibilidad presupuestaria, tanto la solicitud como
la autorizacion quedarén insubsistentes
« El informe de Servicios Institucionales debera presentarse dentro
del término de 4 dias de cumplido el servicio institucional
Esta prohibido conceder servicios institucionales durante los dias de
descanso obligatorio, con excepcién de las Méximas Autoridades o de
casos excepcionales debidamente justificados por la Maxima Autoridad
COORDINADORA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA o su Delegado. 3
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NOTA: EN CASO DE QUE PARA EL CUMPLIMIENTO DE LA COMISION DE SERVICIOS REQUIERA PASAJES AEREOS SE REMITIRA A
LA DIRECCION ADMINISTRATIVA LA AUTORIZACION QUE SE ENCUENTRA IMPRESA AL REVERSO DE ESTE FORMULARIO
DEBIDAMENTE SUSCRITA, CON AL MENOS 72 HORAS DE ANTICIPACION.

CONDICIONES PARA LA EMISION DE PASAJES AEREOS:

1.- Una vez emitido el boleto, el correcto uso del mismo es de total responsabilidad del usuario a nombre de quien fue emitido

2.- En caso de que un boleto emitido no haya sido utilizado, podra ser revalidado para ser utilizado en otra fecha o sometido a reembolso.
Los gastos generados deberan ser asumidos por el funcionario a nombre de quien se emiti6 el boleto. La fecha para la utilizacién no podra
exceder al plazo de vigencia del contrato suscrito.

3. Los servidores ptblicos deberan en un plazo méximo de 48 horas habiles posteriores al cumplimiento de los servicios institucionales,
remitir la copia del boarding pass, bajo ningin concepto se otorgaran nuevos pasajes aéreos mientras el beneficiario no haya entregado la
copia de los descargos de su ultimo ticket aéreo emitido.

4. Yo, Diana Carolina Betun Panchi, portador de la cédula de ciudadania No. 172188847-5, Autorizo expresamente a la Secretaria de
Educacién, Ciencia, Tecnologia e Innovacién (SENESCYT), para que realice el descuento de mi rol de pagos o liquidacidn final de haberes, de
los valores correspondientes a revalidacién de boletos aéreos o gastos administrativos generados por el reembolso de boletos aéreos no
utilizados.




